209 Al marge dret del foli 9, una mà del segle XVI ha escrit aquesta postil·la 
en llatí corresponent a una crida «.A.» afegida al mig de la quarta interlínia: «A. Nota 
que mansus Dei […]»; a baix i a la dreta, una altra glossa de la mateixa mà respon a 
una crida «.b.» a la vint-i-cinquena interlínia: «.b. Nota que domus Sancti Salvatoris 
non est domus Mansi Dei cum hoc dictum est juxta ipsum mansum et etiam que 
mansus Dei non vocatur Sanctus Salvator, sed Sancta Maria Mansi Dei, ut. Et etiam 
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 C Còpia de l’any 1425 en el Registre XVIII de la Procuració Reial, ADPO, 
1B226, ff. CLXXXIIIv-CLXXXVv. 

 D Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 591-603, segons B.  

 E Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 481-488, sgons B.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Idcirco 
ego Guilelmus de Monte Esquivo facio meum testamentum, ne 
post mortem meam questio aliqua de bonis meis insurgere possit. 

[1] In primis, dimittoa corpus meum sepelliendum in domo 
milicie Templi Mansi Dei, ut in cimiteriob Beate Marie ejusdem 
loci sepelliar, cui domui Mansi Dei dimittoa equum meum et arma 
pro remedio anime mee. Amplius etiam, dimittoa domino Deo et 
domui milicie dicte, et preceptori ejusdem domus, et fratribus ibi 
presentibus et futuris, quicquid habeo vel habere debeo infra fines 
et terminos Beate Marie de Anillis pro alodio libero, ad omnes 
suas suorumque voluntates imperpetuum faciendas. 

[2] Dimittoa domino Deo et Beate Marie de Villari totum illum 
honorem quem emi a Raymundo de Castro Rossilione, qui fuit 
Ulliardis condam de Petra Calice. Qui honor predictus est infra 
fines et terminis Sancti Stephani de Villalonga sive in aliis locis 
ubicumque sit, et totam illam decimam quam habeo in parrochia 
Sancti Martini de Albaria, scilicet duas partes totius decime illius 
ville, quam decimam emi a Berengario Lancol, milite; et amplius 
totam decimam quam emi a Guilelmo de Brullano in parrochia 
Sancti Saturnini de Montec Esquivo, scilicet terciam partem quam 
emi a dicto Guilelmo de Brullano. Amplius etiam dimittoa dicte 
domui Sancte Marie de Villari totam terciam partem decime quam 
habeo in parrochia Sancti Saturnini de Tressera, que decima fuit 
condam Ulliardis dicte de Petra Calice. Predictum autem honorem, 
quem superius dimittoa dicte domui Sancte Marie de Villari, infra 
terminos predictos, habeat dicta domus et habitatores ejusdem 
loci, presentes et futuri, ad omnes suas suorumque voluntates 
imperpetuum faciendas pro alodio libero, tali tamen conditione 
ut prepositus dicte domus de Villari et habitatores ejusdem loci, 
presentes et futuri, teneant imperpetum III presbiteros idoneos, qui 

quod dicta domus Sancti Salvatoris dicitur esse in parrochia Sancti Juliani Vilamulaca, 
ut patet in f. X pag. Secunda circa finem bene tamen […] hoc est in ipso termino 
Mansi Dei ut […] f. XI pag. I ad finem.»
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celebrent missas et alia divina officia pro anima mea et parentum 
meorum imperpetuum. 

[3] Dimittoa domui Sancte Marie Fontis frigidi MD solidos 
barchinonensium, quos dicta domus Fontis frigidi mihi debet. Am-
plius etiam dimittoa Sancte Marie Fontis frigidi II cifos argenteos, 
quos dictos cifos habet a me in causa depositi. Si vero dictos 
MD solidos a dicta domo Fontisfrigidi antequam ab hoc seculo 
descedam recuperavero, volo ac jubeo quod de bonis meis dicti 
MD solidos dicte domui restituantur. Que omnia predicta dimittoa 
domui dicte Sancte Marie pro remedio anime mee. 

[4] Dimittoa pro indumentis pauperum totam illam pecuniamd 
quam domus Fontisfrigidi habet a me in causam depositi, exceptis 
dictis MD solidos. Et amplius dimittoa pro indumentis pauperum 
totam illam pecuniamd quam domus Mansi Dei habet a me in 
causam depositi, pro remedio anime mee. 

[5] Dimittoa Sancte Marie de Vallis Magna LXXX solidos pro 
restitutione unius bovis. 

[6] Dimittoa Sancte Marie de Espirano XX eiminas ordei. 
Dimittoa Sancte Marie de Campo XX eiminas ordei. Dimittoa 
Sancte Marie Fontis frigidi XX eimina ordei. Dimittoa monas-
terio Sancti Genesii XX eiminas ordei. Dimittoa Sancte Marie 
de Eules X eiminas. Dimittoa Sancto Michaeli de Coyxano X 
eiminas ordei. Dimittoa hospitali pauperum de Perpiniano X ei-
minas ordei. Dimittoa Hospitali Jherosolimitani X eiminas ordei. 
Dimittoa Hospitali pauperum Sancti Spiritus de Montepessulano 
X eiminas ordei. Dimittoa monasterio Sancti Andree X eiminas 
ordei. Dimittoa Hospitali pauperum ville Ellnensis V eiminas ordei. 
Dimittoa Sancte Marie de Garriga juxta Eyglinum X eiminas or-
dei. Dimittoa Sancto Salvatori juxta domum Mansi Dei V eiminas 
ordei. Dimittoa Sancte Marie de Paniçariis V eiminas ordei. 

[7] Amplius etiam dimittoa dicte domui de Villari quicquid 
habebam vel percipiebam vel aliquo modo habere debebam in dua-
bus fayxis vinearum que fuerunt Petri Arnaldi condam de Orulo, 
quas tenent modo Bernardus Espolegat et Lias Fania. Que vinee 
dicte sunt in quodam vineto de Orulo quod dicitur Mallolas, cum 
terra in quibus dicte vinee sunt plantate. 

[8] Dimittoa quoddam pati quod habeo in villa de Orulo, juxta 
ecclesiam Sancti Stephani de Orulo, et juxta domum Valone Fine, 
clericis qui dictam ecclesiam Sancti Stephani servient, pro emenda-
tione domus caucinalis et mansi qui juxta domum causinalis erat, 
quibus clericis dimittoa C solidos ad dictum pati edificandum. 
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[9] Dimittoa leprosis Elne III eiminas ordei, et leprosis de 
Tacione II eiminas ordei. 

[10] Dimittoa Raymundo de Villarnaldo, filioe Gauterii de Villa-
longa, illum honorem quem Petrus de Villarnaldo condam tenebat 
pro me in villa de Basono ad fevodum, quem honorem dictus 
Raymundus et sui teneant pro me ad fevodum, et pro heredibus 
meis qui castrum meum de Sancto Stephano tenuerant. 

[11] Dimittoa omnibus illis inpignoratoribus a quibus pignus 
habeo terciam partem totius pecunief quam super dicta pignora 
eis mutuavi. 

[12] Laudo etiam et confirmo uxori mee, Ermessendi, totam 
illam pecuniamd quam mihi attulit, et totam illam donationem 
propter nupcias, sive sponsalicium, quod ei feci, sicut in instru-
mentis inter me et ipsam per alphabetum divisis continetur. 

[13] Instituo filium meum, Guilelmum Gerregat, mihi heredem 
in toto castro de Sancto Stephano, et in villa, et in ejus terminis 
mihi pertinentibus, et in omnibus hiis quem habeo vel habere 
debeo in parrochia dicti Sancti Stephani de Monasterio, et in 
omnibus hiis quem habeo vel habere debeo in parrochia Sanc-
ti Mameti, et in omnibus hiis quem habeo in parrochia Sancti 
Vincentii de Basono, et in omnibus hiis quem habeo vel habere 
debeo in honore de Termino, in castris scilicet, et in villis, et 
possessionibus, et in toto honoris de Termenes, qui dictus honor 
evenit mihi successione et voce Raymundi de Termino, avii mei, 
in omnibus actionibus etiam quem mihi competunt vel competere 
possunt pro dicto honore de Termenes dictum Guilelmum, filium 
meum, mihi heredem instituo. Tali tamen conditione dictum filium 
meum Guilelmum in omnibus predictis mihi heredem instituo, ut 
habeat et possideat omnia predicta que ei superius jure institu-
tionis dimittoa in fevodum pro fratre suo Bernardo, et pro suis 
ipse et sui. Si vero dictus filius meus Guilelmus decesserit sine 
legitimis liberis, substituog ei filium meum Bernardum, et suos, 
in omnibus supradictis. 

[14] Instituo filium Bernardum mihi heredem in omnibus 
aliis meis bonis mobilibus et inmobilibus, exceptis hiis quem su-
perius dimisi, et exceptis hiis que inferius dimitam, et specialiter 
in toto illo honore que habeo ultra montem, apud Villam Novam 
de Samuga, ubicumque sit vel esse possit, et in toto castro de 
Monte Esquivo, cum omnibus suis pertinentiis, et in toto illo ho-
nore quem habeo vel habere debeo in parrochia Sancti Martini 
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et Sancti Johannis de Albaria, et Sancte Marie de Clusa, et in 
toto castro et in honore quem habeo in parrochia Sancte Marie 
de Volono, et in toto honore quem habeo in parrochia Sancti 
Stephani de Nidoleriis, et Sancti Stephani de Villalonga de Monte, 
et in castro et in honore quem habeo in parrochia Sancte Eulalie 
de Aliniano, vel habere debeo. In omnibus autem predictis et in 
omnibus aliis bonis meis mobilibus et inmobilibus, que habeo vel 
habere debeo, quecumque sint et ubicumque sint, instituo filium 
meum Bernardum predictum mihi heredem, exceptis hiis que su-
perius specialiter dimiseram vel adhuc inferius dimittam.h Adhuc 
etiam instituo dictum filium meum Bernardum mihi heredem in 
toto castro de Orulo, et in omni honore quem habeo vel habere 
debeo in parrochia Sancti Stephani de Orulo,i et in omni hono-
re quem habeo vel habere debeo in parrochia Sancti Quirici de 
Chanoys, et in justiciis quas habeo vel habere debeo in villa de 
Mayllolis, et in fevodis que milites de Mallolis tenent pro me, et 
in omnibus aliis dominiis et fevodis que habeo vel habere debeo 
pro castro de Orulo. 

[15] Si vero dictus filius meus Bernardus decesserit sine le-
gitimis liberis, substituo ei Guilelmum filium meum in omnibus 
supradictis.

[16] Instituo filiam meam Bernardam mihi heredem in VIM 
solidis monete curribilis in Rossellione. Instituo filiam meam 
Alamandam mihi heredem in VM solidis monete curribilis per 
Rossellionem. Instituo filiam meam Ricsoendem mihi heredem in 
IIII milibus solidis monete curribilis per Rossellionem. Dimittoa M 
solidos Sibilie, filie Bigorre, qui ei dentur cum nupserit. 

[17] Si vero decetero filius mihi natus fuerit, instituo eum 
mihi heredem in IIM solidis, quos ei donet Bernardus filius meus, 
vel ille qui locum ejus tenuerit. Et jubeo ac constituo quod dicti 
IIM solidi dentur ecclesie Elnensis. Et rogo episcopum et clericos 
Elnensis ut dictum filium meum, si mihi natus fuerit, recipiant in 
canonicum. Si vero decetero filii masculi sexus plures mihi nati 
fuerint, eodem modo in IIM solidis eos heredes mihi instituo, et 
ipsos clericos, ut predictum est, fieri jubeo. Et constituo ut, si qui 
filii mihi decetero nati fuerint, Bernardus filius meus, vel ille qui 
locum ejus tenuerit, provideat illis in necessariis, et faciat eos ins-
trui donec sint etatis XII annorum. Si qua vero filia vel filie mihi 
decetero nati fuerint, ipsam, vel ipsas singulas, scilicet quasque in 
tribus M solidis mihi heredes instituo. 

817DIPLOMATARI DEL MASDÉU

[18] Adhuc etiam instituo filium meum Bernardum mihi he-
redem in omnibus augmentis que decetero fecero, et in omnibus 
hiis que adquirere potero. 

[19] Si vero una de filiam meis vel omnes decesserint sine 
legitimis liberis, substituog ei, vel eis, dictum filium meum Bernar-
dum, vel eum qui locum ejus tenuerit. Si vero filii mihi decetero nati 
fuerint et antequam canonici fiant decesserint, substituo eis, vel ei, 
filium meum Bernardum. Si autem predicti duo filii mei decesserint 
sine legitimis liberis existentibus, aliis filiis masculi sexus substituog 
eis filium, vel filios mihi decetero nascituros,j filiis meis predictis. 
Et constituo quod, existentibus masculini sexus filiis, nulle filie 
ad sustitutionem filiorum vel filiarum admittant.k Si autem omnes 
filii mei masculini sexus nati, vel nascituri, sine legitimis liberis 
decesserint, substituo eis filias meas, ita ut, existente prima alie, 
non admittanturl ad sustitutionem, et sic deceteris. Si vero omnes 
predicti infantes mei, qui modo nati sunt, vel inanteam nascentur, 
sine legitimis liberis decesserint, substituog eis Raymundum de 
Chaneto. 

[20] Post hec, jubeo ut meum septimum, ut honorifice fiat, 
dimittoa ecclesie Sancti Saturnini de Monte Esquivo II ei(minas) 
ordei, et ecclesie Sancte Eulalie de Aleniano II ei(minas) ordei, 
ecclesie Sancti Stephani de Orulo II ei(minas) ordei, Sancto Stepha-
no de Monasterio II ei(minas) ordei, Sancte Marie de Volono II 
ei(minas) ordei. 

[21] Post hec autem predicta, dimittoa filios meos predictos, et 
qui decetero mihi nascentur, et omnem honorem meum, et omnia 
bona mea, quecumque habeo vel habere debeo, in potestate Dei 
et domui milicie Templi et in posse preceptoris et fratrum Mansi 
Dei. Et rogo preceptorem et fratres domus Mansi Dei, ut recipiant 
totum dictum honorem meum, et eum gubernent ac deffendant, et 
filios meos gubernent et deffendant. Et de fructibus ac redditibus 
totius meis honoris et de mobilibus meo satisfaciant illis quos 
dampnificavi,n vel quibus injurias intuli, et filiabus meis predictis 
hereditates suas superius eis relictas solvant cum nupserint, vel 
cum fuerint nubiles etatis. 

[22] Totum autem predictum honorem, quem superius dicto 
filio meo Bernardo dimitto,a volo ac constituoo et rogo ut teneantp 
preceptor et fratres Mansi Dei usque quo filius meus Bernardus 
sit etatis XXV annorum. In qua etate, volo et constituo ut dic-
tus filius meus Bernardus recuperet honorem quem superius ei 
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dimitto,a ita tamen si, tempore illo, hereditates filiarum mearum 
fuerint solute et injurie mee fuerint plenarie restitute. Si vero 
dicte injurie mee predicto termino plenarie non fuerint restitute, 
et hereditates filiarum mearum non fuerint solute, et manumissio 
mea non fuerint persoluta, volo, rogo ac constituo quod preceptor 
domus Mansi Dei et fratres teneant ac possideant totum castrum 
meum de Orulo, cum omnibus suis pertinentiis, et totum castrum 
meum de Aliniano, cum omnibus suis pertinentiis, usque quo 
omnes injurie mee sint plenarie restitute et emendate,q et here-
ditates filiarum mearum sint solute, et manumissio mea similiter 
sit soluta. Que omnia persolvantur ex fructibus et redditibus dicti 
honoris mei. Si vero, restitutis dictis injuriis meis, solutis heredi-
tatibus dictarum filiarum mearum,  et soluta dicta manumissione, 
aliquid superfuerit de dictis fructibus et redditibus meis, jubeo 
totum reservari in utilitate dicti filii mei Bernardi, et ei dari cum 
fuerit predicte etatis. Jubeo etiam, ut dictus filius meus Bernardus 
provideat dicto filio meo Guilelmo, fratre suo, quousquer dictus 
Guilelmus habeat et recuperet totum honorem, vel partem, unde 
sibi providere possit.